

Cleaner Air, Better Life - Crop Residue Management Initiative

पराली न जलाने के प्रति प्रदेश के किसान सजग

सीआईआई ने पराली प्रबंधन के लिये पंजाब और हरियाणा के 102 गावों में चलाया अभियान

नाभा, अशोक सोहन

प्रदेश के किसान अब पराली प्रबंधन को लेकर काफी सजग हैं जिसका उदाहरण नाभा के निरक्षरता ग्रंथ विद्यालय में देखने को मिला। सीआईआई (कोर्पोरेटेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्रीज) ने पंजाब सरकार के विभिन्न विभागों के सहयोग से पंजाब सहित हरियाणा के 102 गावों में पराली प्रबंधन के प्रति एक अभियान चला कर किसानों को जागरूक किया है। गांव चार सीआईआई इस अभियान की शुरू किया था और एक एक गांव हर एक किसानों को जोड़ चुका है। जहाँ जहाँ सीआईआई ने एक लाख एकड़ भूमि को पराली जलाने से मुक्त करने का लक्ष्य निर्धारण किया है।

इस अभियान में विभिन्न सरकारी संगठनों, कॉर्पोरेट और किसानों के समूहों ने भरपूर सहयोग दिया है और जलाने से बचना शुरू कर चुके हैं। इस दिशा में प्रयास सीआईआई फंडेशन के प्रोजेक्ट मैनेजर कुलदीप सोहन ने बताया कि पराली प्रबंधन पर किसानों के समूहों के साथ मिलकर काम कर रहे हैं और गावों की प्रत्येक कॉर्पोरेट



सीआईआई में पांच से छह लाख रुपये तक की कृषि मशीनें इन सॉल्यूटिंस की हैं। सीआईआई ने पंजाब और हरियाणा के 102 गावों में पराली प्रबंधन के प्रति एक अभियान चला कर किसानों को जागरूक किया है। गांव चार सीआईआई इस अभियान की शुरू किया था और एक एक गांव हर एक किसानों को जोड़ चुका है। जहाँ जहाँ सीआईआई ने एक लाख एकड़ भूमि को पराली जलाने से मुक्त करने का लक्ष्य निर्धारण किया है।

अब किसानों को जलाने की बजाय पराली को जलाने से बचना शुरू कर चुके हैं। इस दिशा में प्रयास सीआईआई फंडेशन के प्रोजेक्ट मैनेजर कुलदीप सोहन ने बताया कि पराली प्रबंधन पर किसानों के समूहों के साथ मिलकर काम कर रहे हैं और गावों की प्रत्येक कॉर्पोरेट

CII Foundation adopts 102 villages in Punjab, Haryana



CII Foundation has adopted 102 villages in Punjab and Haryana covering 1 lakh acres of farmland by engaging over 20,000 farmers for eco-friendly disposal of stubble. BPCL, Birlasoft, ONGC, Royal Enfield, CLP India, PTC India, Cummins, ReNew Power and industry body Society of Indian Automobile Manufacturers (SIAM) have contributed in this initiative through CSR. CII has provided more than 350 in-situ machines.

पराली प्रबंधन के नाल सीआईआई ग्रामीणों को सजग करने में सहायक



नाभा, 6 दसंबर (आर मीडिया)- सीआईआई ग्रामीणों को सजग करने में सहायक है। सीआईआई ने पंजाब और हरियाणा के 102 गावों में पराली प्रबंधन के प्रति एक अभियान चला कर किसानों को जागरूक किया है। गांव चार सीआईआई इस अभियान की शुरू किया था और एक एक गांव हर एक किसानों को जोड़ चुका है। जहाँ जहाँ सीआईआई ने एक लाख एकड़ भूमि को पराली जलाने से मुक्त करने का लक्ष्य निर्धारण किया है।

अब किसानों को जलाने की बजाय पराली को जलाने से बचना शुरू कर चुके हैं। इस दिशा में प्रयास सीआईआई फंडेशन के प्रोजेक्ट मैनेजर कुलदीप सोहन ने बताया कि पराली प्रबंधन पर किसानों के समूहों के साथ मिलकर काम कर रहे हैं और गावों की प्रत्येक कॉर्पोरेट

किसानों के समूहों ने भरपूर सहयोग दिया है और जलाने से बचना शुरू कर चुके हैं। इस दिशा में प्रयास सीआईआई फंडेशन के प्रोजेक्ट मैनेजर कुलदीप सोहन ने बताया कि पराली प्रबंधन पर किसानों के समूहों के साथ मिलकर काम कर रहे हैं और गावों की प्रत्येक कॉर्पोरेट

Over 20,000 farmers enable 80,000 acres of farmland free from stubble burning

PUNJAB EXPRESS BUREAU
Chandigarh, December 7

The Confederation of Indian Industry (CII) Foundation created an ecosystem to help farmers adopt alternate technology to stubble burning in 102 villages in Punjab and Haryana, covering 1,00,000 acres of farmland and engaging over 20,000 farmers. The intervention, in its second year has enabled over 80% of the adopted farmland to go stubble burning free.

Many leading companies, such as BPCL, Birlasoft, ONGC, Royal Enfield, CLP India, PTC India, Cummins, ReNew Power and industry body, Society of Indian Automobile Manufacturers (SIAM) have contributed in the CII initiative through CSR and employee engagement. Students, youth and corporate volunteers also joined the movement by participating in village rallies, nikkad nataks, door to door interaction with farmers and



providing possible support to enable zero stubble burning. Field volunteer groups like GBDSGNS Foundation, Raikot and Doctors for You joined hands with CII in on-ground implementation. A field visit was organised on Friday at Dhingi village coordinated by Kuldeep Sengar, Programme Manager of the entire project. He informed CII Foundation adopted a multi-stakeholder

approach, by collaborating with corporates, Government, institutions and farmer groups to implement possible solutions to the issue of stubble burning. CII Foundation worked with the farmer groups, and provided more than 350 in-situ machines, including Happy Seeder, Zero Till, Mulcher, etc in the 100 intervened villages. The machines were then made these available to

farmers, especially the small and marginal farmers on a nominal rent. The efforts went beyond providing farm machines, and organized technical handholding of farmers, along with massive awareness drives. CII, with support Punjab Agricultural University, Haryana Agriculture University, Hisar, District Agriculture Offices of Department of Agricul-

ture and farmer Welfare and Krishi Vigyan Kendras, organized in-field trainings and created a pool of master trainers in all adopted villages. These trainers, farmer groups and village level volunteers played a critical role in spreading positive messaging and proactively engaging with farmers. Potential ex-situ straw management models, like biofuel, composting etc were being piloted and research is being conducted with an aim to develop a road map for straw value chain.

Some of the intervened villages have shown exemplary outcomes, with more than 90% of farmland stubble burning free. Some of these villages include Barwala, Khokh, Jasso Majra and Mungo in Patiala, and Burj Hakima and Halwana in Ludhiana. CII will continue to engage with the farmers in all intervened villages over the coming years, to ensure sustainability of the intervention.

CII Foundation creates ecosystem to help farmers

Chandigarh: The Confederation of Indian Industry (CII) Foundation created an ecosystem to help farmers adopt alternate technology to stubble burning in 102 villages in Punjab and Haryana, covering 1,00,000 acres of farmland and engaging over 20,000 farmers. The intervention, in its second year has enabled over 80% of the adopted farmland to go stubble burning free. Many leading companies, such as BPCL, Birlasoft, ONGC, Royal Enfield, CLP India, PTC India, Cummins, ReNew Power and industry body, Society of Indian Automobile Manufacturers (SIAM) have contributed in the CII initiative through CSR and employee engagement. Field volunteer groups like GBDSGNS Foundation, Raikot and Doctors for You joined hands with CII in on-ground implementation. A field visit was organised today at Dhingi village coordinated by Kuldeep Sengar, Programme Manager of the entire project. He informed CII Foundation adopted a multi-stakeholder approach, by collaborating with corporates, Government, institutions and farmer groups to implement possible solutions to the issue of stubble burning. CII Foundation worked with the farmer groups, and provided more than 350 in-situ machines, including Happy Seeder, Zero Till, Mulcher, etc in the 100 intervened villages. The machines were then made these available to farmers, especially the small and marginal farmers on a nominal rent.



ਪਰਾਲੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਸਬੰਧੀ ਕਿਸਾਨ ਹੋਏ ਜਾਗਰੂਕ

ਸੀਆਈਆਈ ਨੇ ਪਰਾਲੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਲਈ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਰਿਆਣਾ ਦੇ 102 ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਚਲਾਈ ਮੁਹਿਮ

ਨਾਭਾ, 6 ਦਸੰਬਰ (ਬਲਬੰਬਰ ਵਿਆਦਾ): ਸੂਬੇ ਦੇ ਕਿਸਾਨ ਹੁਣ ਪਰਾਲੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਪੂਰੀ ਕਾਢੀ ਸਜਣ ਵਨ ਸਿਜਦੀ ਨਿਸ਼ਾਲ ਅੱਜ ਨਾਭਾ ਦੇ ਨੇੜਲੇ ਪਿੰਡ ਢਿੰਗੀ ਵਿਚ ਕੋਥਣ ਨੂੰ ਮਿਲਿਆ। ਸੀਆਈਆਈ ਨੇ ਸਰਕਾਰਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਰਿਆਣਾ ਦੇ 102 ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਪਰਾਲੀ ਨੂੰ ਨਾ ਜਲਾਉਣ ਦਾ ਇਕ ਅਭਿਆਨ ਚਲਾ ਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਇਸਦਾ ਹੋਰ ਵਿਕਲਪ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਇਸ ਅਭਿਆਨ ਦੇ ਚਲਦੇ ਸੀਆਈਆਈ ਅਪਣੇ ਨਾਲ ਵੱਧ ਹਜ਼ਾਰ ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਚੁਕਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਇਕ ਲੱਖ ਵੱਧ ਭੂਮਿ ਨੂੰ ਪਰਾਲੀ ਜਲਾਏ ਜਾਣ ਤੋਂ ਮੁਕਤ ਕਰਣ ਦੇ ਪਰਿਆਸ ਵਿਚ ਸੁਣਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ

ਸੀਆਈਆਈ ਦਾ ਇਹ ਲਗਾਤਾਰ ਦੂਜੇ ਸਾਲ ਦਾ ਅਭਿਆਨ ਹੈ ਅਤੇ 80 ਵੱਸਦੀ ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੇ ਅਪਣੇ ਖੇਤਾਂ ਨੂੰ ਪਰਾਲੀ ਜਲਾਉਣ ਤੋਂ ਮੁਕਤ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਹੈ। ਸੀਆਈਆਈ ਨੇ ਇਸ ਅਭਿਆਨ ਹੇਠ ਵੱਧ ਵੱਧ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਗਠਨਾਂ, ਕਾਰਪੋਰੇਟ ਅਤੇ ਕਿਸਾਨਾਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਦੇ ਪੁਰਾ ਸਹਿਯੋਗ ਦਿੱਤਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਨੂੰ ਲਗਾਉਣ ਦੇ ਲਈ ਸਹਾਇਕ ਕੰਮ ਸੀਆਈਆਈ ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਮੈਨੇਜਰ ਰਾਕੇਸ਼ ਸੰਗਤ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਸੀਆਈਆਈ ਨੇ ਕਿਸਾਨਾਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਨਾਲ ਕਲੱਬ ਕੱਠ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ 350 ਇਨਸਾਇਟ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ

ਜਿਸ ਵਿਚ 100 ਪਿੰਡਾਂ ਨੂੰ ਰੋਪੀ ਸੀਓਰ, ਜੀਓ ਟਿਲ, ਮੁਲਚਰ ਆਦਿ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਇਹ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਛੋਟੇ ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਮਾਲੂਮੀ ਕਿਰਾਏ ਤੋਂ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਉਪਲਬਧ ਕਰਵਾਉਣ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਪਰਾਲੀ ਦੀ ਤਕਨੀਕੀ ਹੋਣ ਹੱਲਫੰਗ ਦੇ ਸਬੰਧੀ ਸਰਕਾਰੀ ਆਪੇਸਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ। ਸੀਆਈਆਈ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਐਗਰੀਕਲਚਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਲੁਧਿਆਣਾ, ਕਿਸਾਨ ਕਲਿਆਣ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਿੱਖਾ ਕਿਸ਼ੋਰੀ ਵਕਤਰ, ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਕੇ ਇਸ ਕੰਮ ਵਿਚ ਅਪਣਾ ਪੂਰਾ ਸਹਿਯੋਗ ਦੁਆਰਾ ਇਨ ਬੀਲਡ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਆਪੇਸਰ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਮਾਸਟਰ ਟ੍ਰੇਨਰਾਂ ਦਾ ਇਕ ਤਸਤਾ ਤਿਆਨ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਕਿਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਵਾਇਆ। ਸੀਆਈਆਈ ਦੀ ਇਸ ਪਹਿਲ ਵਿਚ ਬੀਪੀਜੀਐਲ, ਖਿਰਲਾ ਸਾਵਟ, ਉਐਨਜੀਸੀ, ਰਾਇਲ ਇਨਬੀਲਡ, ਸੀਐਲਪੀ ਇੰਡਿਆ, ਪੀਟੀਜੀ ਇੰਡਿਆ, ਕਰਿੰਸ, ਹੀਨਰੂ ਪਾਵਰ ਐਂਡ ਇੰਡਸਟਰੀ ਬੋਰੀ, ਸੋਮਾਇਟੀ ਆਫ ਇੰਡਿਅਨ ਆਟੋ-ਮੋਟਰਿਲ ਮੈਨੂਫੈਕਚਰਰ ਨੇ ਅਪਣਾ ਸੀਐਓਆਰ ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਕੇ ਇਸ ਕੰਮ ਵਿਚ ਅਪਣਾ ਪੂਰਾ ਸਹਿਯੋਗ ਦਿੱਤਾ।

ਸੀਆਈਆਈ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਐਗਰੀਕਲਚਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਲੁਧਿਆਣਾ, ਕਿਸਾਨ ਕਲਿਆਣ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਿੱਖਾ ਕਿਸ਼ੋਰੀ ਵਕਤਰ, ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਕੇ ਇਸ ਕੰਮ ਵਿਚ ਅਪਣਾ ਪੂਰਾ ਸਹਿਯੋਗ ਦਿੱਤਾ।

